10 CÔNG BÁO Số 69 - 01 - 8 - 2010

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 06/2010/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 7 năm 2010

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2010

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 18

(Từ ngày 05 ñến ngày 07 tháng 7 năm 2010)

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết số 25/2008/QH12 ngày 14 tháng 11 năm 2008 của Quốc hội

khóa XII về kéo dài nhiệm kỳ hoạt ñộng 2004 - 2009 của Hội ñồng nhân dân và Ủy

ban nhân dân các cấp;

Xét nội dung các báo cáo của Thường trực và các Ban Hội ñồng nhân dân thành

phố; Báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan hữu quan; Báo cáo thẩm

tra số 198/BC-KTNS ngày 03 tháng 7 năm 2010 của Ban Kinh tế và Ngân sách;

Thông báo của Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và ý kiến của

các ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

Tán thành báo cáo 6 tháng ñầu năm 2010 của Thường trực và các Ban Hội ñồng

nhân dân thành phố;

Tán thành báo cáo 6 tháng ñầu năm 2010 của Ủy ban nhân dân thành phố và của

các cơ quan hữu quan về tình hình kinh tế - xã hội thành phố 6 tháng ñầu năm, các

nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2010.

Hội ñồng nhân dân thành phố nhấn mạnh một số nhiệm vụ sau:

I. ðánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Hội ñồng nhân dân thành phố 6

tháng ñầu năm 2010:

Số 69 - 01 - 8 - 2010 CÔNG BÁO 11

Trong bối cảnh tình hình chung của cả nước và thành phố có nhiều yếu tố không

thuận lợi: thị trường chứng khoán, bất ñộng sản có chiều hướng sút giảm; giá vàng,

ngoại tệ, thép, xăng dầu, ñiện, nước tăng; tình hình dịch bệnh, ñặc biệt là thời tiết

nắng nóng kéo dài, lượng ñiện cung cấp giảm, gây khó khăn cho hoạt ñộng sản xuất -

kinh doanh và sinh hoạt của nhân dân, nhưng với sự tập trung lãnh ñạo, chỉ ñạo của

Trung ương, sự nỗ lực của ðảng bộ, chính quyền các cấp, các ngành và sự sáng tạo

của các tầng lớp nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội thành phố trong những tháng ñầu

năm 2010 phục hồi nhanh và tăng trưởng khá trên hầu hết các lĩnh vực. Tổng sản

phẩm nội ñịa tăng 11%; khu vực dịch vụ tăng 10,8%; công nghiệp và xây dựng tăng

11,3%; nông nghiệp tăng 7,5%. Tổng thu ngân sách 6 tháng ñầu năm ñạt 52,99% so

dự toán; tiến ñộ giải ngân vốn ñầu tư xây dựng cơ bản có tiến bộ. Lĩnh vực giáo dục -

ñào tạo, văn hóa - xã hội, y tế, thể dục - thể thao có cải thiện, việc thực hiện các chính

sách an sinh xã hội, chăm lo ñời sống diện chính sách, hộ nghèo ñã tăng cường quan

tâm ñạt kết quả thiết thực; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ñược giữ vững,

ñáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và chăm lo ñời sống nhân dân.

Tuy nhiên, tình hình nhập khẩu tăng nhanh hơn xuất khẩu, chỉ số giá tiêu dùng

tăng, tiềm ẩn nguy cơ tái lạm phát; nguồn ñiện cung cấp không ñủ cho nhu cầu phát

triển sản xuất - kinh doanh và tiêu dùng; tiến ñộ thực hiện nhiều công trình, dự án còn

chậm; công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch, xây dựng, trật tự ñô thị, ùn tắc giao

thông, ngập nước, môi trường chưa ñáp ứng yêu cầu phát triển của thành phố; thủ tục

hành chính còn gây phiền hà cho doanh nghiệp và nhân dân; ñời sống nhân dân, nhất

là người có thu nhập thấp còn nhiều khó khăn. Tai nạn giao thông giảm chưa nhiều,

tệ nạn xã hội còn diễn biến phức tạp, cần phải nỗ lực khắc phục.

II. Nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2010:

Hội ñồng nhân dân thành phố nhất trí những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu ñã

ñược nêu trong báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình ñiều hành

thực hiện nhiệm vụ chỉ tiêu kinh tế - xã hội, thu chi ngân sách, an ninh quốc phòng 6

tháng cuối năm 2010, lưu ý Ủy ban nhân dân thành phố tập trung chỉ ñạo, ñiều hành

các nội dung trọng tâm sau:

1. Thực hiện các giải pháp kiềm chế không ñể tái lạm phát cao; phấn ñấu hoàn

thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2010 ñã ñược Hội ñồng

nhân dân thành phố khóa VII thông qua tại kỳ họp thứ 17.

2. Rà soát quy hoạch và quản lý quy hoạch ñáp ứng yêu cầu bảo tồn và phát

triển; Phê duyệt và công bố rộng rãi danh mục cần bảo tồn; trong công tác cấp phép

12 CÔNG BÁO Số 69 - 01 - 8 - 2010

xây dựng nhà cao tầng trong khu trung tâm thành phố cần hết sức cân nhắc theo

hướng hạn chế và phải thực hiện theo ñúng quy hoạch.

3. Tập trung chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng phát triển những ngành sản

xuất, dịch vụ có hàm lượng khoa học công nghệ và giá trị gia tăng cao, trong công

nghiệp tập trung những ngành cơ khí chế tạo, ñiện tử - tin học, hóa chất - dược phẩm

và chế biến lương thực - thực phẩm. ðẩy mạnh thực hiện có hiệu quả cuộc vận ñộng

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

4. Cần có những giải pháp ñồng bộ trong việc thực hiện chủ trương phát triển

nông nghiệp, nông dân và nông thôn thành phố gắn với chủ trương xây dựng thí ñiểm

mô hình nông thôn mới, mô hình chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, thúc ñẩy

phát triển nông nghiệp ñô thị theo hướng công nghệ cao. Cần quan tâm ñầu tư hạ tầng

kỹ thuật nông thôn, nông nghiệp và chăm lo ñời sống người dân khu vực nông thôn

ngoại thành cũng như ñảm bảo ổn ñịnh công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch sử

dụng ñất nông nghiệp trên ñịa bàn thành phố.

5. Quản lý có hiệu quả dịch vụ internet, trò chơi trực tuyến, tăng cường công tác

tuyên truyền, phát huy vai trò của gia ñình, nhà trường và công tác kiểm tra, xử lý vi

phạm theo thẩm quyền và theo quy ñịnh của pháp luật. Tiếp tục kiến nghị Trung

ương hoàn thiện chính sách và chủ trương về quản lý lĩnh vực này. Quan tâm ñầu tư

ñể có thêm chỗ vui chơi giải trí và sản phẩm văn hóa cho trẻ em.

6. Bảo ñảm tốt an sinh xã hội và phúc lợi xã hội; ñẩy mạnh phát triển các lĩnh

vực văn hóa, thể thao. Nâng cao chất lượng giáo dục và ñào tạo, chuẩn bị tốt năm học

2010 - 2011, ñảm bảo ñủ trường lớp cho các hệ, bậc học. Có giải pháp thúc ñẩy các

hoạt ñộng văn học nghệ thuật, xây dựng ñời sống văn hóa và thể thao thành tích cao.

7. Tập trung giải quyết những bức xúc về môi trường trên ñịa bàn thành phố,

nhất là các vấn ñề liên quan bãi rác, rác sinh hoạt, rác y tế; nước thải, khí thải ở các

khu chế xuất, khu công nghiệp, cụm công nghiệp và khu dân cư; tăng cường kiểm tra,

kiên quyết xử lý những ñơn vị và cá nhân cố tình vi phạm. Nghiên cứu, có biện pháp

thích nghi nhằm giảm thiểu ảnh hưởng của biến ñổi khí hậu.

8. Ngành ñiện ñảm bảo cung cấp ñiện ñầy ñủ cho sản xuất và sinh hoạt. Phấn

ñấu giải quyết nguồn nước sạch cho nhân dân thành phố, nhất là ở các huyện ngoại

thành và vùng ven.

9. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân. Chủ ñộng ngăn ngừa và xử

lý kịp thời các dịch bệnh; chú trọng kiểm tra chất lượng hàng hóa, kiểm soát bảo ñảm

an toàn thực phẩm trên ñịa bàn.

Số 69 - 01 - 8 - 2010 CÔNG BÁO 13

10. Thực hiện tốt công tác ñào tạo nghề và giải quyết việc làm; chăm lo ñời sống

vật chất và tinh thần của công nhân, người lao ñộng; có chính sách hỗ trợ thiết thực

ñối với người lao ñộng bị mất việc tại các doanh nghiệp. ðẩy mạnh chương trình

giảm nghèo theo tiêu chí của thành phố; chú trọng phối hợp tư vấn hướng nghiệp, ñào

tạo nghề, nâng cao trình ñộ học vấn cho người lao ñộng nghèo. Thực hiện tốt việc hỗ

trợ, chăm lo ñời sống diện chính sách, hộ nghèo.

11. Tiếp tục giữ vững ổn ñịnh chính trị, ñảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an

toàn xã hội trên ñịa bàn; thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu 3 giảm, kiên

quyết ñấu tranh và ñẩy lùi tệ nạn xã hội; thực hiện các giải pháp thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí, chống tham nhũng.

12. Tiếp tục thực hiện chủ ñề năm “Thực hiện nếp sống văn minh - mỹ quan ñô

thị” với các giải pháp ñồng bộ, ñảm bảo tính khả thi các nội dung ñã ñề ra, nhất là

việc tuyên truyền vận ñộng sâu, rộng, huy ñộng ñược cộng ñồng xã hội tham gia; tạo

ñiều kiện, phương tiện, nhân lực ñể thực hiện tốt chủ ñề năm, xây dựng những thói

quen phù hợp với nếp sống văn minh - mỹ quan ñô thị.

13. ðẩy mạnh công tác cải cách hành chính theo ðề án 30 của Chính phủ nhằm

nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân, ñề cao trách nhiệm của cán bộ công chức,

người ñứng ñầu cơ quan, ñơn vị; tiếp tục thực hiện cải cách tư pháp, quan tâm ñầu tư

cơ sở vật chất cho các cơ quan tư pháp.

14. Trong ñiều kiện thành phố thực hiện thí ñiểm không tổ chức Hội ñồng nhân

dân huyện, quận, phường, tăng cường hoạt ñộng giám sát của Hội ñồng nhân dân

thành phố, thực hiện có hiệu quả kế hoạch tham vấn ý kiến nhân dân năm 2010, phát

huy hoạt ñộng của Tổ ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố. ðối với các quyết ñịnh

của Hội ñồng nhân dân, Ủy ban nhân dân về chính sách hoặc ñiều chỉnh chính sách,

những dự án có ảnh hưởng trực tiếp ñến ñời sống ñông ñảo người dân thành phố, cần

tổ chức tham vấn ý kiến nhân dân trước khi ban hành và thực hiện.

III. Tổ chức thực hiện:

Hội ñồng nhân dân thành phố giao Ủy ban nhân dân thành phố có kế hoạch triển

khai bảo ñảm thực hiện thắng lợi Nghị quyết này.

Giao Thường trực, các Ban Hội ñồng nhân dân, các Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội

ñồng nhân dân thành phố phối hợp hoạt ñộng, tăng cường giám sát, kịp thời ñôn ñốc

việc thực hiện Nghị quyết.

ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức thành viên

14 CÔNG BÁO Số 69 - 01 - 8 - 2010

và các báo - ñài tuyên truyền, phổ biến ñộng viên các tầng lớp nhân dân tích cực thực

hiện Nghị quyết; kịp thời phát hiện, phản ánh những vấn ñề cần ñiều chỉnh bổ sung

với các cơ quan có thẩm quyền.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân thành phố khóa VII, kỳ họp thứ 18

thông qua ngày 07 tháng 7 năm 2010./.

 CHỦ TỊCH

 Phạm Phương Thảo